

隆扬电子（昆山）股份有限公司

公司2022年度财务决算报告

隆扬电子（昆山）股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》《公司章程》等的有关规定，已完成2022年度财务决算工作，现将有关情况报告如下：

一、2022年度公司整体经营情况

2022年度，公司全年实现营业总收入为376,447,220.78元，同比下滑12.11%；归属于上市公司股东的净利润为168,859,254.08元，同比下滑14.58%。

二、2022年度公司财务报告审计情况

公司2022年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并于2023年3月22日出具了“容诚审字[2023]230Z0276号”标准无保留意见的审计报告。

三、2022年度主要财务数据和指标

公司主要财务数据指标及其同期比较情况如下表所示：

单位：元

主要财务数据	2022年	2021年	本年比上年增减(%)
营业收入	376,447,220.78	428,339,308.09	-12.11
归属于上市公司股东的净利润	168,859,254.08	197,677,062.23	-14.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	162,557,758.14	189,686,340.32	-14.3
经营活动产生的现金流量净额	185,096,809.60	206,001,717.79	-10.15
基本每股收益	0.75	0.93	-19.35
稀释每股收益	0.75	0.93	-19.35
加权平均净资产收益率	16.59	33.56	-16.97
总资产	2,403,444,628.49	780,128,529.42	208.08
归属于上市公司股东的所有者权益	2,328,429,300.55	687,828,551.68	238.52
股本	283,500,000	212,625,000	33.33

归属于上市公司股东的每股净资产	8.21	3.23	154.18
-----------------	------	------	--------

主要科目变动原因分析如下：

- 1、加权平均净资产收益率较上期下滑 16.97%，主要系首次公开发行股票增加股本+资本公积所致；
- 2、总资产较上期增加 208.08%，主要系首次公开发行股票募集资金净额 147,178.01 万元增加所致；
- 3、归属于上市公司股东的所有者权益较上期增加 238.52%，主要系首次公开发行股票增加股本+资本公积所致；
- 4、股本较上期增加 33.33%，主要系首次公开发行股票增加股本所致；
- 5、归属于上市公司股东的每股净资产较上期增加 154.18%，主要系首次公开发行股票增加股本+资本公积所致；

四、2022 年公司的资产、负债状况

（一）资产负债表主要项目分析：

单位：万元

项 目	2022 年末	2022 年初	变动情况%
货币资金	195,931.60	37,411.89	423.71
交易性金融资产	18,132.54	12,029.83	50.73
应收票据	96.28	75.47	27.57
应收账款	10,429.54	14,826.30	-29.66
预付款项	137.01	161.91	-15.38
其他应收款	64.35	77.73	-17.21
存货	4,690.16	5,135.90	-8.68
其他流动资产	46.46	59.00	-21.26
固定资产	7,155.30	5,670.51	26.18
在建工程	835.59	677.01	23.42
使用权资产	943.83	336.69	180.33
无形资产	905.54	937.28	-3.39
长期待摊费用	575.19		100.00
递延所得税资产	227.49	217.70	4.50
其他非流动资产	173.59	395.64	-56.13
短期借款	454.47	2,054.10	-77.88

应付账款	3,078.14	4,692.17	-34.40
合同负债	6.42	20.43	-68.56
应付职工薪酬	731.81	690.72	5.95
应交税费	2100.94	1,189.79	76.58
其他应付款	112.72	182.39	-38.19
一年内到期的非流动负债	339.00	87.83	285.96
其他流动负债	51.25	57.68	-11.15
租赁负债	606.91	250.42	142.36
递延所得税负债	19.88	4.47	344.39
股本	28,350.00	21,262.50	33.33
资本公积	154,803.81	14,713.29	952.14
其他综合收益	-10.66	-6.80	56.80
盈余公积	5,686.20	2,997.28	89.71

主要科目变动原因分析如下：

- 1、货币资金较年初增长 423.71%，主要系报告期内发行股票获得融资款所致；
- 2、交易性金融资产较年初增长 50.73%，主要系 2022 年购买可转让定期存单金额较大所致；
- 3、应收票据较年初增长 27.57%，主要系报告期末以票据结算的客户货款增加所致；
- 4、其他流动资产较年初下滑 21.26%，主要系增值税待抵扣税额减少所致；
- 5、固定资产较年初增长 26.18%，主要系报告期末新建厂房达到可使用状态增加固定资产所致；
- 6、在建工程较年初增长 23.42%，主要系待安装验收设备增加所致；
- 7、使用权资产较年初增长 180.33%，主要系租赁厂房及运输设备增加所致；
- 8、长期待摊费用较年初增长 100%，主要系新增租赁房屋装修费金额较大所致；
- 9、其他非流动资产较年初下滑 56.13%，主要系报告期末预付设备款减少所致；
- 10、短期借款较年初下滑 77.88%，主要系报告期末到期借款归还所致；
- 11、应付账款较年初下滑 34.4%，主要系期末应付材料采购款较少所致；
- 12、合同负债较年初下滑 68.56%，主要系报告期末预收货款减少所致；

13、应交税费较年初增加 76.58%，主要系公司符合国家税务总局、财政部发布《国家税务总局财政部关于制造业中小微企业继续延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 17 号）规定，自 2022 年 9 月 1 日起，按照《国家税务总局财政部关于延续实施制造业中小微企业延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 2 号）已享受延缓缴纳税费 50%的制造业中型企业，其已缓缴期限届满后继续延长 4 个月所致；

14、其他应付款较年初下滑 38.19%，主要系报告期末应付其他减少所致；

15、一年内到期的非流动负债较年初增长 285.96%，主要系报告期末租赁厂房增加所致；

16、租赁负债较年初增长 142.36%，主要系报告期内租赁厂房增加所致；

17、递延所得税负债较年初增长 344.39%，主要系购买的可转让定期存单尚未转让，产生的公允价值变动较大，相应的应纳税暂时性差异较大所致；

18、股本较年初增长 33.33%，主要系公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2022]1399 号文《关于同意隆扬电子（昆山）股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》核准，向社会首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 7,087.50 万股；

19、资本公积较年初增长 952.14%，主要系公司发行新股，募集资金净额扣除股本后计入资本公积所致；

20、其他综合收益较年初增长 56.80%，主要系汇率波动折算差额所致；

21、盈余公积较年初增长 89.71%，主要系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按母公司净利润 10%提取法定盈余公积金所致；

（二）利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动情况%
营业收入	37,644.72	42,833.93	-12.11
营业成本	16,704.02	15,736.20	6.15
税金及附加	341.02	422.55	-19.30
销售费用	1,177.00	1,010.26	16.50
管理费用	1,110.61	1,676.08	-33.74
研发费用	2,158.57	2,139.33	0.90
财务费用	-3,272.26	-456.91	-616.17
其他收益	39.48	445.82	-91.15
投资收益	581.08	147.53	293.86
公允价值变动收益	132.54	29.83	344.39
信用减值损失	230.31	61.26	275.94
资产减值损失	-595.06	-287.55	106.94
资产处置收益	4.01	0.46	766.09
营业外收入	10.67	320.42	-96.67
营业外支出	49.95	8.10	516.88

主要科目变动原因分析如下：

- 1、2022 年度管理费用较 2021 年度下降 33.74%，主要系本期公司上市后中介机构费减少所致；
- 2、2022 年度财务费用较 2021 年下降 616.17%，主要系 2022 年度汇率变动导致汇兑净收益金额较大所致；
- 3、2022 年度其他收益较 2021 年度下降 91.15%，主要系 2021 年度收到的与日常活动相关的政府补助金额较大所致；
- 4、2022 年度投资收益较 2021 年度上涨 293.86%，主要系购买的可转让定期存单产生的投资收益金额较大所致；
- 5、2022 年度公允价值变动收益较 2021 年度上涨 344.39%，主要系购买的可转让定期存单尚未转让，产生的公允价值变动收益较大所致；
- 6、2022 年度信用减值损失较 2021 年度下降 275.94%，主要系应收账款减少，相应计提的信用减值损失减少所致；
- 7、2022 年度资产减值损失较 2021 年度上涨 106.94%，主要系存货计提的跌价损失增加所致；
- 8、2022 年度资产处置收益较 2021 年度上涨 766.09%，主要系本期固定资产处置净收益金额较大所致；
- 9、2022 年度营业外收入较 2021 年度下降 96.67%，主要系 2021 年度收到与非日常活动相关的政府补助金额较大所致；
- 10、2022 年度营业外支出较 2021 年度上涨 516.88%，主要系 2022 年捐赠支出金额较大所致；

（三）现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动情况%
销售商品、提供劳务收到的现金	46,556.45	47,380.07	-1.74
收到其他与经营活动有关的现金	183.48	800.11	-77.07
经营活动现金流入小计	46,739.93	48,180.18	-2.99
购买商品、接受劳务支付的现金	18,680.93	15,952.81	17.10
支付给职工以及为职工支付的现金	4,535.37	4,223.77	7.38
支付的各项税费	3,229.48	5,060.12	-36.18
支付其他与经营活动有关的现金	1,784.48	2,343.31	-23.85
经营活动现金流出小计	28,230.25	27,580.01	2.36
经营活动产生的现金流量净额	18,509.68	20,600.17	-10.15

收回投资收到的现金	126,741.73	70,740.88	79.16
取得投资收益收到的现金	581.08	147.53	293.86
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3.85	6.71	-42.63
收到其他与投资活动有关的现金	1,319.91	679.42	94.27
投资活动现金流入小计	128,646.56	71,574.54	79.74
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,880.51	1,660.45	73.48
投资支付的现金	181,632.09	96,461.91	88.29
投资活动现金流出小计	184,512.61	98,122.36	88.04
投资活动产生的现金流量净额	-55,866.04	-26,547.82	-110.44
吸收投资收到的现金	147,178.01	-	100.00
取得借款收到的现金	2,715.30	2,053.80	32.21
收到其他与筹资活动有关的现金	-	2,080.80	-100.00
筹资活动现金流入小计	149,893.31	4,134.60	3525.34
偿还债务支付的现金	4,314.90	3,262.45	32.26
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	26.54	25.18	5.42
支付其他与筹资活动有关的现金	124.24	2,136.41	-94.18
筹资活动现金流出小计	4,465.68	5,424.04	-17.67
筹资活动产生的现金流量净额	145,427.63	-1,289.44	11378.40
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,322.25	-102.04	1395.84
现金及现金等价物净增加额	109,393.51	-7,339.12	1590.55

主要科目变动原因分析如下：

1、收到其他与经营活动有关的现金较上期下滑 77.07%，主要系报告期内收到的政府补助收入减少所致；

2、支付的各项税费较上期下滑 36.18%，主要系公司符合国家税务总局、财政部发布《国家税务总局财政部关于制造业中小微企业继续延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 17 号）规定，自 2022 年 9 月 1 日起，按照《国家税务总局财政部关于延续实施制造业中小微企业延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 2 号）已享受延缓缴纳税费 50%的制造业中型企业，其已缓缴期限届满后继续延长 4 个月所致；

3、支付其他与经营活动有关的现金较上期下滑 23.85%，主要系中介机构费用减少所致；

- 4、收回投资收到的现金较上期增加 79.16%，主要系报告期内理财产品到期赎回增加；
- 5、取得投资收益收到的现金较上期增加 293.86%，主要系报告期内购买理财产品取得的投资收益增加所致；
- 6、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上期下滑-42.63%，主要系报告期内非流动资产处置收到的净收入减少所致；
- 7、收到其他与投资活动有关的现金较上年增加 94.27%，主要系报告期利息收入增加所致；
- 8、投资活动现金流入较上年增长 79.74%，主要系报告期内理财产品到期赎回以及取得的投资收益增加所致；
- 9、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年增长 73.48%，主要系报告期新建厂房和购买设备增加所致；
- 10、投资支付的现金较上期增加 88.29%，主要系报本期购买的定期存单金额较大所致；
- 11、投资活动现金流出较上年增长 88.04%。主要系报告期内购买的定期存单金额较大所致；
- 12、投资活动产生的现金流量净额较上年下滑 110.44%，主要是子公司新建厂房、购买定期存单金额较大所致；
- 12、吸收投资收到的现金较上期增加 100%，主要系报告期内发行股票获得融资款所致所致；
- 13、取得借款收到的现金较上期增加 32.21%，主要系报告期内增加短期借款所致；
- 14、收到其他与筹资活动有关的现金较上期下滑 100%，主要系上期向关联方借款金额较大所致；
- 15、筹资活动现金流入较上年增长 3525.34%，主要系报告期内发行股票获得融资款所致；
- 16、偿还债务支付的现金较上期增加 32.26%，主要系报告期内归还到期的短期借款所致；
- 17、支付其他与筹资活动有关的现金较上期下滑 94.18%，主要系上期偿还关联方借款金额较大所致；
- 18、筹资活动产生的现金流量净额较上年增长 11378.36%，主要系报告期内发行股票获得融资款所致；；
- 19、现金及现金等价物净增加额较上年增长 1590.55%，主要系发行股票获得融资款所致；

隆扬电子（昆山）股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 24 日